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KẾ HOẠCH 

Phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; 

xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước   

năm 2024 trên địa bàn xã Cam Hiếu 

 

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật hòa giải ở cơ sở; Nghị 

định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành 

một số điều và biện pháp thi hành Luật phổ biến, giáo dục pháp luật. Uỷ ban nhân 

dân xã Cam Hiếu, xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ 

sở;  xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2024, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

 1 Mục đích: 

 Tiếp tục thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật hòa giải ở cơ sở 

nhằm nâng cao nhận thức pháp luật và chấp hành pháp luật trong cán bộ vàn nhân 

dân trên địa bàn góp phần giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm an ninh quốc phòng, 

trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế địa phương. 

Tiếp tục bồi dưỡng, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và hiệu quả công 

tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở,  phát hiện 

và nhân rộng các mô hình, hình thức PBGDPL có hiệu quả phù hợp với từng đối 

tượng, địa bàn. 

Nâng cao trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các cấp, các ngành, và của 

toàn cộng đồng xã hội tham gia vào công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Đề cao ý 

thức tự tìm hiểu, nghiên cứu pháp luật nhằm hạn chế các hành vi vi phạm pháp luật. 

2 Yêu cầu: 

Bám sát nội dung, yêu cầu trong các văn bản mới của Đảng, Nhà nước, các 

Chương trình, Đề án đang triển khai phù hợp với nhu cầu của người dân địa 

phương về phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở. 

Tiếp tục đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; gắn giáo 

dục pháp luật với giáo dục văn hóa, đạo đức; Bồi dưỡng, rèn luyện ý thức tự giác 

tìm hiểu, thi hành pháp luật trong cán bộ và nhân dân. 

Triển khai có trọng tâm, trọng điểm, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả công 

tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; khai thác, sử dụng hiệu quả các 

nguồn lực được giao. 

II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ: 

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

1.1 Đối tượng, nội dung: 



 Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi 

hành. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về PBGDPL; Đổi mới nội dung, hình 

thức PBGDPL phù hợp với đối tượng, địa bàn, lỉnh vực quản lý. 

 Tiếp tục thực hiện tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung tuyên truyền, phổ 

biến các Luật, pháp lệnh, văn bản QPPL được ban hành, có hiệu lực năm 2023 và 

năm 2024  

 Tuyên truyền phổ biến định hướng đối với các quy định pháp luật mà dư 

luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, các chính sách, quy định 

dự kiến điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới trong dự thảo luật, pháp 

lệnh dự kiến ban hành liên quan đến phạm vi quản lý trong năm 2024. 

 Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rải chủ trương, quan điểm, nội dung 

chính sách, văn bản về cải cách hành chính, trọng tâm là thủ tục hành chính; chủ 

trương, nhiệm vụ, quan điểm về cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp, nội dung 

văn bản liên quan đến lĩnh vực quản lý. 

 Củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên cấp xã; phát huy vai trò và nâng 

cao trách nhiệm của từng thành viên trong tư vấn, tham mưu triển khai công tác 

PBGDPL; tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên 

cấp xã. 

1.2. Hình thức phổ biến giáo dục pháp luật. 

Công tác PBGDPL được thực hiện thông qua các hình thức sau: 

Phổ biến pháp luật trực tiếp, tư vấn, hướng dẫn, tìm hiểu pháp luật; cung cấp 

thông tin, tài liệu pháp luật, trợ giúp pháp lý. 

Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống đài truyền thanh, 

đăng tải thông tin pháp luật trên trang thông tin điện tử của xã. 

Tổ chức tìm hiểu pháp luật. 

Thông qua  hoạt động tiếp công dân; giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân; 

hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND các cấp; thông qua hoạt động trợ giúp 

pháp lý, hòa giải ở cơ sở. 

 Lồng ghép trong hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt của các tổ chức 

chính trị và các đoàn thể, các câu lạc bộ, tủ sách pháp luật. Thông qua các chương 

trình giáo dục pháp luật trong các nhà trường. 

Các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật khác phù hợp với từng đối tượng 

cụ thể mà các cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền có thể áp dụng để bảo đảm 

cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đem lại hiệu quả. 

2. Công tác hòa giải ở cơ sở. 

 Hướng  dẫn, chỉ đạo, theo dõi việc triển khai và đánh giá kết quả thực hiện 

Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

UBND xã phối hợp với TT Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã. Chỉ đạo, hướng 

dẫn, cũng cố kiện toàn mạng lưới Tổ hòa giải và đội ngủ hòa giải viên.   

3. Về đánh giá, xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước. 

 Quán triệt, phổ biến, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, nhiệm vụ xây dựng  

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (Quyết định số 1600/QĐ-

TTg ngày 16/8/2016) và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao 



 Chỉ đạo, hướng dẫn, đánh giá, theo dõi, kiểm tra tình hình thực hiện hương 

ước, quy ước ở các khu dân cư. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1 Phân công trách nhiệm 

 Các ban ngành, đoàn thể trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao có 

trách nhiệm: 

 Thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của 

tổ chức mình; chú trọng triển khai, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến 

ngành, địa phương. Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến các văn bản  pháp luật về 

chuẩn tiếp cận pháp luật cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn. 

Tổ chức các hoạt động thiết thực để chào mừng Ngày pháp luật Nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

Đài truyền thanh xã có trách nhiệm tuyên truyền sâu rộng các nội dung văn 

bản liên quan đến công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được ban hành trong năm 

2024; Tăng thời lượng phát sóng chuyên mục pháp luật đến mọi tầng lớp nhân dân, 

những mô hình, tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật và phản ánh tình hình vi phạm pháp luật để phòng ngừa, giáo dục 

chung. 

Cán bộ Tư pháp  

Chủ trì, hướng dẫn, tham mưu cho UBND xã đôn đốc và kiểm tra việc triển 

khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ 6 tháng, năm báo cáo  kết quả hoạt động lên 

cấp trên theo quy định.  

Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch Chương trình phối hợp thông 

tin, tuyên truyền, phổ biến GDPL. 

 Tiếp tục  kiện toàn, củng cố đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và hòa 

giải viên ở cơ sở. 

Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng, quản lý, khai thác có hiệu quả Tủ 

sách pháp luật ở xã. 

Hướng dẫn các ngành, các địa phương tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật 

nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam”. 

Phối hợp với Đài phát thanh xã duy trì phát thanh các chuyên mục pháp luật; 

đưa tin, bài viết liên quan đến pháp luật tới các tầng lớp nhân dân  trên địa bàn. 

 Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên 

của Mặt trận 

Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho hội viên, đoàn viên 

của tổ chức mình; các thành viên, chức sắc, chức việc trong các tôn giáo, già làng, 

trưởng bản, người có uy tín trong dòng tộc, khu dân cư; phối hợp với các phòng, 

ban, ngành phổ biến và vận động nhân dân thực hiện nghiêm chỉnh chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.  

Phối hợp với ban Tư pháp trong việc tổ chức triển khai, thực hiện Luật hòa 

giải ở cơ sở. 



Kinh phí thực hiện:  Theo Nghị quyết số: 06/2015/ NQ- HĐND ngày 

17/7/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng trị. Và được bố trí trong dự toán ngân 

sách chi thường xuyên hàng năm của cơ quan.( có dự trù kinh phí kèm theo) 

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 

2024 của Uỷ ban nhân dân xã Cam Hiếu./.      
   Nơi nhận:                                                                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Phòng tư pháp;                                                                               CHỦ TỊCH                         

-TV Đảng ủy;                                                                                                          

-TT Hội đồng 

-TT Mặt trận                                                                                                 

- Các  ban, ngành, đoàn thể;                                                      

- Lưu: VT, TP.                                                                                        
                                                                                    Mai Chiếm Hiệp                                    
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